
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-3483 del 04/07/2017

Oggetto Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Bologna.
Proroga  fino  al  31  dicembre  2017  della  Convenzione
transitoria e del programma attività in essere tra ARPAE
¿ Struttura Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Bologna e i
Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie
operanti  nel  territorio  provinciale  di  Bologna,  per
l'attuazione dei servizi di vigilanza ecologica ai sensi della
Legge Regionale n. 23/1989

Proposta n. PDET-AMB-2017-3597 del 04/07/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna

Dirigente adottante VALERIO MARRONI

Questo giorno quattro LUGLIO 2017 presso la sede di Via San Felice, 25 - 40122 Bologna, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Bologna,  VALERIO  MARRONI,
determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna. Proroga fino al 31 dicembre

2017  della  Convenzione  transitoria  e  del  programma  attività  in  essere  tra

ARPAE  –  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Bologna  e  i

Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  operanti  nel  territorio

provinciale  di  Bologna,  per  l’attuazione  dei  servizi  di  vigilanza  ecologica  ai

sensi della Legge Regionale n. 23/1989.

VISTE:

- la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  che  ha

disposto il  trasferimento alla  nuova Agenzia Regionale  per la  Prevenzione,  l’Ambiente e

l’Energia, delle funzioni in materia ambientale, tra le quali sono ricomprese, giusto art. 16,

comma  3,  lett.  c),  le  funzioni  già  conferite  alle  Province  ai  sensi  della  L.R.  n.  23/89

“Disciplina  del  servizio  volontario  di  vigilanza  ecologica”,  fatta  salva  l’applicazione  degli

articoli 6 e 7 della medesima legge;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2173/2015 in base alla quale le precitate

funzioni di coordinamento dei Corpi delle Guardie Ecologiche Volontarie, nell’ambito

dell’organizzazione  dell’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e

l’Energia, sono attribuite alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 2230/2015, in base a cui il trasferimento

delle funzioni ad ARPAE è stato disposto dal 1° gennaio 2016;

RICHIAMATI:

- la  Convenzione  tra  la  ARPAE  S.A.C.  di  Bologna  e  il  raggruppamento  delle  guardie

ecologiche  volontarie  denominato  Corpo  Provinciale  Guardie  Ecologiche  Volontarie

C.P.G.E.V. Bologna, agli atti PGBO/2016/3286 del 26/02/2016, avente termine fissato per il

30/06/2016;

- la  Convenzione  tra  la  ARPAE  S.A.C.  di  Bologna  e  il  raggruppamento  delle  guardie

ecologiche volontarie denominato Corpo delle Guardie Ambientali Metropolitane C.G.A.M.

Bologna, agli atti PGBO/2016/3287 del 26/02/2016, avente termine fissato per il 30/06/2016;

- il Programma annuale del servizio di vigilanza ecologica volontaria sul territorio provinciale

per  il raggruppamento delle guardie ecologiche volontarie denominato Corpo delle Guardie



Ambientali Metropolitane C.G.A.M. Bologna, DET-AMB 2016/1281 del 03/05/2016, avente termine

fissato per il 30/06/2016;

- il Programma annuale del servizio di vigilanza ecologica volontaria sul territorio provinciale per il

raggruppamento  delle  guardie  ecologiche  volontarie  denominato  Corpo  Provinciale  Guardie

Ecologiche Volontarie C.P.G.E.V. Bologna , DET-AMB 2016/1282 del 03/05/2016, avente termine

fissato per il 30/06/2016;

- la Determinazione dirigenziale della S.A.C. di ARPAE n. 534 del 30/06/2016 e n. 2074/2016 con

cui sono state prorogate al 31/12/2016 le suddette convenzioni e programmi;

- la Determinazione dirigenziale della S.A.C. di ARPAE n. 552 del 06/02/2017 con cui sono state

prorogate al 30/06/2017 le suddette convenzioni e programmi;

CONSIDERATO:

- che la Regione ha emanato, con deliberazione della Giunta Regionale n. 688 del 16 maggio 2016

la direttiva per l'attuazione dell'art. 16, comma 3, lett. c) della l.r. n. 13/2015 in merito al servizio

volontario di vigilanza ecologica;

- che la suddetta direttiva, tra l’altro, prevede che la Regione approvi:

a) il programma quadro delle attività dei Raggruppamenti delle Guardie Ecologiche Volontarie e

del controllo sul rispetto delle stesse al fine di uniformare le attività sul territorio regionale;

b)  lo  schema di  convenzione-tipo  da  adottare  per  i  tutti  i  Raggruppamenti  GEV presenti  sul

territorio regionale;

c) la redazione ed approvazione dei  programmi dei corsi  di  formazione e di  aggiornamento e

relative modalità di svolgimento con l’obiettivo di  omogeneizzare il  percorso formativo a livello

regionale;

RILEVATO:

- che in attesa che si completi il quadro delle linee guida regionali stabilito dalla DGR n.688/2016 è

necessario  prorogare  le  convenzioni  già  rinnovate  transitoriamente,  tenendo  conto  del  nuovo

assetto derivante dalla deliberazione regionale n.688/2016 e della conseguente fase transitoria in

essere;

DATO ATTO:

- che sul territorio provinciale di Bologna sono operativi, in base ai requisiti definiti dalla D.G.R. n.

4055  del  21/11/1995  (Terza  Direttiva),  due  raggruppamenti  provinciali  delle  G.E.V.:  il  Corpo

Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie C.P.G.E.V. Bologna e il Corpo delle Guardie Ambientali

Metropolitane C.G.A.M. Bologna;

- che con note in atti  al  PGBO/2017/15442 del 4/07/2017 e PGBO/2017/15444 del 4/07/2017 i

Raggruppamenti provinciali CPGEV e CGAM hanno espresso il proprio assenso alla proroga in

oggetto;

2



RITENUTO OPPORTUNO:

- procedere, come suddetto, alla proroga delle convenzioni sino al 31/12/2017, al fine di garantire la

continuità delle attività relative al servizio volontario di vigilanza ecologica, fatta eccezione per la

componente economica che verrà regolata nel corso del 2017 dalla Regione Emilia Romagna;

SU PROPOSTA:

- dello stesso Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna, dott.Valerio

Marroni il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del

presente atto;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato degli artt. 4, 5 e 6 della Legge n.

241/1990, è il medesimo responsabile, dott. Valerio Marroni;

DETERMINA

di prorogare al 31 dicembre 2017 la Convenzione transitoria e il  programma attività in essere tra la

S.A.C.  di  ARPAE di  Bologna  e  i  Raggruppamenti  delle  Guardie  Ecologiche  Volontarie  operanti  nel

territorio provinciale di Bologna,  ovvero il  raggruppamento del Corpo Provinciale Guardie Ecologiche

Volontarie  C.P.G.E.V.  Bologna  e  il  raggruppamento  Corpo  delle  Guardie  Ambientali  Metropolitane

C.G.A.M. Bologna, fatta eccezione per la componente economica che verrà regolata nel corso del 2017

dalla Regione Emilia Romagna.

Detta Convenzione transitoria e il programma delle attività potranno essere comunque sostituiti, anche

prima della scadenza, dalla Convenzione da stipularsi in conformità allo schema tipo regionale ed agli

atti quadro approvati dalla Regione in esecuzione della deliberazione regionale n. 688/2016.

Bologna, data di redazione 04/07/2017

Il Responsabile  della Struttura

Autorizzazioni e Concessioni di  Bologna

Valerio Marroni

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
'Codice dell'Amministrazione Digitale' nella data risultante dai dati della sottoscrizione digitale.

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


